
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

PROPOSTA DI DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 06 del 31 gennaio 2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Concessione patrocinio non oneroso Barbara Venditti per progetto 
“MYCITYVIBEZ”, campagna no-profit di promozione territoriale per un turismo 
alternativo e sostenibile. Approvazione 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di gennaio nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente online 
Lauri Emanuela Consigliere presente online 
Libera Roberto Consigliere presente online 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTA la nota Prot. del Consorzio SCR n. 101/A del 15.01.2024 con la quale 
Barbara Venditti – autrice e conduttrice radiotelevisiva RAI residente ai Castelli 
Romani e in procinto di laurearsi presso l’Università Niccolò Cusano in Sociologia 
del Turismo e del Territorio con una tesi su “Impatto della digitalizzazione nel 
turismo: come Instagram e Tik Tok ridefiniscono il turista da consumer a creator 
e possono quindi favorire il turismo alternativo e sostenibile” – richiedeva il 
patrocinio gratuito per il proprio progetto “MYCITYVIBEZ”; 
 
CONSIDERATE le finalità del progetto suddetto, che indaga le attrattive di un 
turismo sostenibile e alternativo per i turisti più giovani – quelli della cosiddetta 
“Generazione Zeta” (i.e. nati tra il 1995 e il 2012) – attraverso gli strumenti 
comunicativi dei social network Instagram e Tik Tok, scegliendo il territorio dei 
Castelli Romani come caso di studio per indagare in che modo i più giovani 
guardino alla propria città come luogo attrattivo e quali siano le caratteristiche 
che li spingono a promuoverla; 
 
CONSIDERATE altresì le modalità di attuazione del progetto stesso, il cui lancio 
consiste nella proposta di una challenge agli studenti dell’ultimo anno degli 
istituti superiori del territorio, invitati a immaginarsi turisti per un giorno nella 
propria città e alla produzione di contenuti turistici che la ritraggono attraverso 
l’uso di alcuni hashtag, e considerato che le tempistiche previste prevedono 



 

 

incontri con gli studenti nel febbraio 2024, in modo da far partire la “sfida” il 1° 
marzo 2024, con scadenza al 31 marzo 2024 e risultati (analisi dei dati) 
disponibili nel mese di maggio 2024;  
 
VALUTATA interessante e stimolante l’iniziativa; 
 
CONSIDERATO che rientra tra i compiti istituzionali dell’Ente incoraggiare e 
favorire iniziative di valorizzazione e indagine del territorio; 
 
RITENUTO quindi opportuno concedere il patrocinio non oneroso in oggetto; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

- di concedere patrocinio non oneroso Barbara Venditti peril progetto 
“MYCITYVIBEZ”, campagna no-profit di promozione territoriale per un turismo 
alternativo e sostenibile; 
- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio non oneroso Barbara Venditti per progetto 
“MYCITYVIBEZ”, campagna no-profit di promozione territoriale per un turismo 
alternativo e sostenibile. Approvazione 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 31.01.2024  
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
 
 

              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 



 

 

Delibera CdA n. 06 del 31.01.2024 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
             F.to                                                              F.to        
        
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 14.02.2024 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.01.2024 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.01.2024 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2024-02-14T13:56:57+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2024-02-14T14:05:40+0000
	Giuseppe De Righi




